



# 平成24年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月3日

上場取引所 大

上場会社名 北恵株式会社

コード番号 9872 URL <http://www.kitakei.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 北村 良一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 北村 誠

TEL 06-6251-1161

四半期報告書提出予定日 平成24年10月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年11月期第3四半期の連結業績(平成23年11月21日～平成24年8月20日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年11月期第3四半期	31,327	5.1	396	11.7	463	13.7	247	26.1
23年11月期第3四半期	29,798	8.8	354	401.5	407	234.9	195	—

(注) 包括利益 24年11月期第3四半期 242百万円 (△1.8%) 23年11月期第3四半期 247百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年11月期第3四半期	26.61	—
23年11月期第3四半期	20.76	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年11月期第3四半期	17,540	8,794	50.1	947.50
23年11月期	18,300	8,626	47.1	929.24

(参考) 自己資本 24年11月期第3四半期 8,794百万円 23年11月期 8,626百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年11月期	—	0.00	—	8.00	8.00
24年11月期	—	0.00	—	—	—
24年11月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年11月期の連結業績予想(平成23年11月21日～平成24年11月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,800	2.1	570	3.5	640	△0.0	320	1.2	34.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年11月期3Q	10,011,841 株	23年11月期	10,011,841 株
② 期末自己株式数	24年11月期3Q	729,545 株	23年11月期	728,132 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年11月期3Q	9,282,879 株	23年11月期3Q	9,435,121 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成23年11月21日～平成24年8月20日）におけるわが国経済は、復興需要等を背景として緩やかな回復基調にあるものの、海外経済の減速の影響や欧州諸国の財政不安などの下振れリスク等が懸念され、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当住宅関連業界におきましては、各種住宅取得支援策、住宅ローン金利の低下の影響等により、新設住宅着工戸数は低水準ながら、持ち直しの動きにて推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは新規取引先の開拓、重点商品（オリジナル商品、施工付販売、住宅設備機器）やエコ関連商材の販売に努めるとともに、平成24年5月には、ベトナム社会主義共和国における市場調査を目的としてホーチミン駐在員事務所を開設、また、平成24年6月には、東北地域の復興需要への対応として仙台出張所を開設いたしました。そして、経営資源の活用と経営効率の向上を最重点課題として取組み、収益の改善に努めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、前年同四半期に比べ15億28百万円増加し、313億27百万円（前年同四半期は297億98百万円）となりました。営業利益につきましては、売上高の増加にともなう売上総利益の増加により、3億96百万円（前年同四半期は3億54百万円）となりました。経常利益につきましては、4億63百万円（前年同四半期は4億7百万円）、四半期純利益につきましては、2億47百万円（前年同四半期は1億95百万円）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べて7億60百万円減少し、175億40百万円となりました。これは主に流動資産における現金及び預金5億56百万円の増加と受取手形及び売掛金12億49百万円の減少によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べて9億28百万円減少し、87億45百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金4億91百万円の減少によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べて1億68百万円増加し、87億94百万円となりました。これは主に利益剰余金1億72百万円の増加によるものであります。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年7月2日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年11月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年8月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,568,464	5,124,751
受取手形及び売掛金	8,647,991	7,398,077
有価証券	200,190	—
商品	675,922	674,661
未成工事支出金	430,898	409,041
その他	133,796	81,735
貸倒引当金	△57,315	△40,094
流動資産合計	14,599,948	13,648,171
固定資産		
有形固定資産	1,728,401	1,731,521
無形固定資産	77,123	110,207
投資その他の資産		
その他	1,963,598	2,121,912
貸倒引当金	△68,163	△71,520
投資その他の資産合計	1,895,435	2,050,392
固定資産合計	3,700,960	3,892,120
資産合計	18,300,908	17,540,292
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,727,667	7,236,452
未払法人税等	237,263	28,433
賞与引当金	—	124,895
役員賞与引当金	17,500	—
その他	597,628	316,524
流動負債合計	8,580,058	7,706,307
固定負債		
退職給付引当金	7,443	—
役員退職慰労引当金	228,150	229,360
資産除去債務	9,673	9,772
その他	848,784	799,904
固定負債合計	1,094,051	1,039,036
負債合計	9,674,110	8,745,343

（単位：千円）

	前連結会計年度 （平成23年11月20日）	当第3四半期連結会計期間 （平成24年8月20日）
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,851,384	2,851,384
利益剰余金	3,643,964	3,816,702
自己株式	△203,900	△204,270
株主資本合計	8,511,530	8,683,898
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,990	111,035
繰延ヘッジ損益	△722	13
その他の包括利益累計額合計	115,267	111,049
純資産合計	8,626,798	8,794,948
負債純資産合計	18,300,908	17,540,292

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月21日 至平成23年8月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月21日 至平成24年8月20日)
売上高	29,798,830	31,327,086
売上原価	26,677,295	28,141,456
売上総利益	3,121,534	3,185,630
販売費及び一般管理費	2,766,606	2,789,308
営業利益	354,928	396,321
営業外収益		
受取利息	5,911	6,014
受取配当金	4,228	8,358
仕入割引	107,563	96,944
受取賃貸料	39,198	38,021
その他	9,089	19,762
営業外収益合計	165,992	169,100
営業外費用		
売上割引	85,506	85,128
不動産賃貸原価	24,649	12,530
その他	3,096	4,136
営業外費用合計	113,252	101,795
経常利益	407,668	463,626
特別利益		
固定資産売却益	—	1,529
貸倒引当金戻入額	5,297	—
特別利益合計	5,297	1,529
特別損失		
投資有価証券評価損	1,343	921
ゴルフ会員権評価損	—	3,276
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	2,998	—
その他	—	660
特別損失合計	4,341	4,857
税金等調整前四半期純利益	408,623	460,298
法人税、住民税及び事業税	206,607	197,846
法人税等調整額	6,184	15,443
法人税等合計	212,791	213,290
少数株主損益調整前四半期純利益	195,832	247,007
四半期純利益	195,832	247,007



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月21日 至平成23年8月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月21日 至平成24年8月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	195,832	247,007
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,136	△4,954
繰延ヘッジ損益	△780	736
その他の包括利益合計	51,356	△4,217
四半期包括利益	247,188	242,789
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	247,188	242,789
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）セグメント情報等

当社グループは、建材販売事業（施工付販売含む）の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産、受注及び販売の状況

当社グループは「3. 四半期連結財務諸表 (4) セグメント情報等」に記載のとおり、建材販売事業（施工付販売含む）の単一セグメントであり、生産、受注及び販売の状況につきましては取扱品目別に記載しております。

## ① 仕入実績

区分		前第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月21日 至平成23年8月20日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月21日 至平成24年8月20日)	
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
商品	木質建材	4,194,733	15.6	4,526,117	16.1
	非木質建材	1,511,528	5.6	1,772,662	6.3
	合板	1,382,409	5.1	1,133,129	4.0
	木材銘木製品	1,209,653	4.5	1,235,031	4.4
	住宅設備機器	8,998,457	33.3	8,645,973	30.7
	施工付販売	625,645	2.3	698,595	2.5
	その他	1,556,257	5.8	1,457,422	5.2
	小計	19,478,684	72.2	19,468,932	69.2
工事	材料費	3,643,846	13.5	4,498,490	16.0
	外注費	3,868,389	14.3	4,150,915	14.8
	小計	7,512,235	27.8	8,649,405	30.8
合計		26,990,920	100.0	28,118,337	100.0

(注) 1 金額は、仕入価格によっております。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注実績

当社グループは、建材販売事業（施工付販売含む）を行っており、受注から販売の期間が短いため、現在のところは受注実績と販売実績はほぼ一致しております。従って受注実績に関しましては、「③ 販売実績」をご参照下さい。

## ③ 販売実績

区分		前第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月21日 至平成23年8月20日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月21日 至平成24年8月20日)	
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
商品	木質建材	4,592,015	15.4	5,040,883	16.1
	非木質建材	1,683,715	5.7	1,911,409	6.1
	合板	1,491,977	5.0	1,224,356	3.9
	木材銘木製品	1,440,929	4.8	1,443,644	4.6
	住宅設備機器	9,860,273	33.1	9,580,289	30.6
	施工付販売	679,925	2.3	919,776	2.9
	その他	1,761,940	5.9	1,661,477	5.3
	小計	21,510,776	72.2	21,781,838	69.5
工事	完成工事高	8,288,053	27.8	9,545,248	30.5
	小計	8,288,053	27.8	9,545,248	30.5
合計		29,798,830	100.0	31,327,086	100.0

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績の10%以上を占める販売顧客に該当するものではありません。

3 上記商品販売金額にはオリジナル商品販売実績1,663,715千円(前年同四半期販売実績1,915,974千円)が含まれております。

オリジナル商品・・・1978年にプライベートブランド商品として、開発・販売を開始した商品であります。主な商品は、海外の提携工場にて生産された無垢フローリング等や国内外の提携工場にて生産された総合建材商品であります。

4 重点商品の「施工付販売」と記載しております品目は、上記記載の施工付販売と完成工事高を合わせたものであります。

施工付販売・・・仕入メーカーの責任施工により行っている工事

完成工事高・・・当社の手配による下請工事業者により行っている工事

5 品目別売上高の状況については以下のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間の品目別売上高の合計は、前年同四半期比105.1%となりました。

これは主に、重点商品の施工付販売（施工付販売+完成工事高）（前年同四半期比116.7%）及び木質建材（前年同四半期比109.8%）の増加によるものです。